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 פרק ב

הקשה לי איש חכם זה לו שנים קושיא גדולה, צריך להתבונן בקושיא 

ובתשובותנו בפירוקה. וקודם שאזכור הקושיא ופירוקה, אומר כי כבר 

משתתף לשם ולמלאכים ולשופטים  ידע כל עברי כי שם אלהים

מנהיגי המדינות )פרק ז' חלק ב'(, וכבר ביאר אונקלוס הגר ע"ה והאמת 

מה שבארו, כי אמרו והייתם כאלהים יודעי טוב ורע, רוצה בו הענין 

האחרון, אמר ותהון כרברביא. ואחר הצעת שתוף זה השם, נתחיל 

תוב כי הכוונה בזכרון זאת הקושיא. אמר המקשה, יראה מפשוטו של כ

הראשונה באדם שיהיה כשאר בעלי חיים שאין שכל לו ולא מחשבה, 

ולא יבדיל בין הטוב ובין הרע, וכאשר המרה הביא לו מריו זה השלמות 

הגדול המיוחד באדם, והיא שתהיה לו זאת ההכרה הנמצאת בנו אשר 

היא הנכבדת מן הענינים הנמצאים בנו, ובו נתעצם. וזה הפלא שיהיה 

שו של מריו תת לו שלמות שלא היו לו והוא השכל, ואין זה אלא עונ

כדבר מי שאמר, כי איש מן האנשים מרה והפליג בעול ולפיכך שינו 

ברייתו לטוב, והושם כוכב בשמים. זאת היתה כוונת הקושיא וענינה 

ואף על פי שלא היתה בזה הלשון. ושמע עניני תשובתנו. אמרנו, אתה 

עיוניו וזממיו, ומי שיחשוב שיבין ספר שהוא האיש המעיין בתחלת ר

הישרת הראשונים והאחרונים, בעברו עליו בקצת עתות הפנאי מן 

השתיה והמשגל, כעברו על ספר מספרי דברי הימים או שיר מן 

השירים, התיישב והסתכל כי אין הדבר כמו שחשבתו בתחלת 

שכל המחשבה. אבל כמו שיתבאר עם ההתבוננות לזה הדבר, וזה כי ה

אשר השפיע הבורא על האדם, והוא שלמותו האחרון הוא אשר הגיע 

לאדם קודם מרותו, ובשבילו נאמר )וצוה( בו שהוא בצלם אלהים 

ובדמותו, ובגללו דבר אתו וצוה אותו כמו שאמר ויצו ה' אלהים ולא 

תהיה הצואה לבהמות ולא למי שאין לו שכל, ובשכל יבדיל האדם בין 

ה נמצא בו על שלמותו ותמותו, אמנם המגונה האמת והשקר, וזה הי

והנאה הוא במפורסמות לא במושכלות, כי לא יאמר השמים כדוריים 

נאה, ולא הארץ שטוחה מגונה, אבל יאמר אמת ושקר. וכן בלשוננו 

יאמר על הקושט ועל הבטל, אמת ושקר, ועל הנאה והמגונה, טוב ורע. 

ענינים המושכלים כלם. ובשכל ידע האדם האמת מן השקר. וזה יהיה ב

וכאשר היה על שלמות עניניו ותמותם, והוא עם מחשבתו ומושכליו 

אשר נאמר בו בעבורם ותחסרהו מעט מאלהים, לא היה לו כח 

להשתמש במפורסמות בשום פנים ולא להשיגם, עד שאפילו הגלוי 

שבמפורסמות בגנות, והוא גלוי הערוה לא היה זה מגונה אצלו, ואל 

. וכאשר מרה ונטה אל תאוותיו הדמיוניות והנאות חושיו השיג גנותו

הגשמיות, כמו שאמר כי טוב העץ למאכל וכי תאוה הוא לעינים, נענש 

בששולל ההשגה ההיא השכלית, ומפני זה מרה במצוה אשר בעבור 

שכלו צוה בה, והגיע לו השגות המפורסמות ונשקע בהתגנות 

ה שהופשט ממנו ובאיזה ובהתנאות, ואז ידע שיעור מה שאבד לו ומ

ענין שב. ולזה נאמר והייתם כאלהים יודעי טוב ורע, ולא אמר יודעי 

שקר ואמת, או משיגי שקר ואמת, ואין בהכרחי טוב ורע כלל, אבל 

שקר ואמת. והתבונן אמרו, ותפקחנה עיני שניהם וידעו כי ערומים הם, 

אשר ראו  לא אמר ותפקחנה עיני שניהם ויראו, כי אשר ראו קודם הוא

אחרי כן, לא היו שם סנורים על העין שהוסרו, אבל נתחדש בו ענין 

אחר, שגינה בו מה שלא היה מגנהו קודם. ודע כי זאת המלה ר"ל פקח 

לא תפול בשום פנים, אלא על ענין גלות ידיעה לא ראות חוש יתחדש, 

ויפקח אלהים את עיניה, אז תפקחנה עיני עורים, פקוח אזנים ולא 

כאמרו אשר עינים להם לראות ולא ראו. אבל אמרו על אדם ישמע, 

משנה פניו ותשלחהו, פירושו וביאורו כאשר שנה מגמת פניו שולח, 

כי פנים שם נגזר מן פנה, כי האדם בפניו יכוין לדבר אשר ירצה כוונתו, 

ואמר כאשר שנה פנותו וכיון אל הדבר אשר קדם לו הצווי שלא יכוין 

וזהו העונש הדומה למרי מדה כנגד מדה, הוא  אליו, שולח מגן עדן,

הותר לאכול מן הנעימות, וליהנות בנחת ובבטחה, וכאשר גדלה 

תאוותו ורדף אחר הנאותיו ודמיוניו, כמו שאמרנו, ואכל מה שהוזהר 

מאכלו, נמנע ממנו הכל והתחייב לאכול הפחות שבמאכל אשר לא היה 

ח, כמו שאמר, וקוץ לו מקודם מזון, ואף גם זאת אחר העמל והטור

ודרדר תצמיח לך וגו', בזעת אפיך וגו', ובאר ואמר וישלחהו ה' אלהים 

מגן עדן לעבוד את האדמה אשר לוקח משם, והשוהו כבהמות במזוניו 

ורוב עניניו, כמו שאמר ואכלת את עשב השדה. ואמר מבאר לזה הענין 

לא  אדם ביקר בל ילין נמשל כבהמות נדמו, ישתבח בעל הרצון אשר

 תושג תכלית כוונתו וחכמתו:

 פרק יז

לא תחשוב כי החכמה האלהית לבד היא הנמנעת מן ההמון, אבל רוב 

חכמת הטבע. וכבר נכפל )עיין בהקדמת הספר( לך אמרנו ולא במעשה 

בראשית בשנים. ואין זה אצל בעלי תורה לבד, אבל גם אצל 

התחלות הפילוסופים, וחכמי האומות מקדם היו מסתירין הדברים ב

ומדברים בהם בחידות. ואפלטון ומי שקדם לו היה קורא החומר 

הנקבה והצורה הזכר. ואתה יודע כי התחלות הנמצאות ההוות 

הנפסדות שלשה. החומר והצורה וההעדר המיוחד, אשר הוא מחובר 

לחומר לעולם ולולא התחברות ההעדר לחומר לא הגיעה אליו הצורה, 

לות. ועם הגיע הצורה, יסור ההעדר ובזה הצד היה ההעדר מן ההתח

ההוא, כלומר העדר הצורה ההיא המגעת, ויחובר אליו העדר אחר וכן 

לעולם, כמו שהתבאר בחכמת הטבע. ואם הם אשר אין הפסד עליהם 

בביאור, היו שואלים השמות ולוקחים הדמיונות בלמוד. כ"ש שראוי 

ן להבינו, לנו אנחנו קהל בעלי הדת שלא נבאר דבר שיקשה על ההמו

 או תדמה להם אמיתת הענין חלוף הענין שנרצה בו, ודע זה גם כן:

 פרק נג

אשר הביא המאמינים מציאות התארים לבורא להאמין בהם, קרוב 

לאשר הביא מאמיני ההגשמה להאמין בה, וזה, כי מאמין ההגשמה לא 

הביאהו אליה עיון שכלי, אבל נמשך אחר פשוטי הכתוב, וכן הענין 

כאשר נמצאו ספרי הנביאים וספרי התורה שיתארוהו יתברך  בתארים,

בתארים, לקחו הענין על פשוטו והאמינוהו בעל תארים, וכאלו הם 

רוממוהו מן הגשמות ולא רוממוהו מעניני הגשמות, והם המקרים ר"ל 

התכונות הנפשיות, אשר הם כולם איכויות, וכל תאר שיחשב מאמין 

ך אתה תמצא ענינו ענין האיכות, התארים שהוא עצמיי לבורא יתבר

אף על פי שלא יבארהו בו, דומה במה שנהגוהו מעניני כל גשם בעל 

נפש חיה, ועל הכל נאמר דברה תורה בלשון בני אדם, אמנם הכוונה 
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בכולם לתארו בשלמות, לא בעצם הענין ההוא אשר הוא שלמות 

א לבעלי הנפש מן הנבראות, ורבים תארי פעולותיו המתחלפות, ול

בהתחלף הפעולות יתחלפו הענינים הנמצאים בפועל. ואני אמשל לך 

משל בזה מן הענינים הנמצאים אתנו, ר"ל שיהיה הפועל אחד 

ויתחייבו ממנו פעולות מתחלפות, ואף על פי שלא יהיה בעל רצון, 

כ"ש אם היה פועל ברצון, והמשל בו האש תתיך קצת הדברים ותקפיא 

ותשחיר, ואלו יתאר האדם האש קצתם, תבשל ותשרוף ותלבין 

בשהיא המלבנת והמשחרת והשורפת והמבשלת והמקפיאה 

והמתיכה, היה אומר אמת, ויהיה מי שלא ידע טבע האש חושב שיש 

בה ששה ענינים מתחלפים, ענין בו ישחיר, וענין אחר בו ילבין, וענין 

ששי  שלישי בו יבשל, וענין רביעי בו ישרף, וענין חמישי בו יתיך, וענין

בו יקפיא, ואלו כלם פעולות זו הפך זו אין ענין פעולה מהם ענין 

האחרת, אמנם אשר ידע טבע האש, ידע שבאיכות אחת פועלת תפעל 

כל אלו הפעולות, והוא החום, ואם הוא זה נמצא במה שיעשה בטבע, 

כל שכן בחק הפועל ברצון, וכל שכן בחקו יתברך אשר התעלה על כל 

ממנו יחסים מתחלפים הענינים, כי ענין החכמה ספור, כאשר השגנו 

בלתי ענין היכולת בנו, וענין היכולת בלתי ענין הרצון, איך נחייב מזה 

שיהיו בו ענינים מתחלפים עצמיים לו, עד שיהיה בו ענין בו ידע, וענין 

בו ירצה, וענין בו יוכל, כי זה הוא ענין התארים אשר יאמרו אותם. 

ימנה הענינים המוספים על העצם, וקצתם לא והנה יבאר קצתם בזה ו

יבאר בזה אלא שהוא יבאר באמונה ואם לא יפרש אותם בדבר מובן, 

כמאמר קצתם, יכול לעצמו, חכם לעצמו, חי רוצה לעצמו, ואני אמשל 

לך בכח המדבר הנמצא באדם, שהוא כח אחד אין רבוי בו ובו ידע 

רג ויבנה וילמוד וידע החכמות והמלאכות, ובו בעצמו יתפור וינגר ויא

התשבורת וינהיג המדינה, ואלו הפעולות מתחלפות מחוייבות מכח 

אחד פשוט אין רבוי בו, והפעולות המתחלפות ההם רבות מאד כמעט 

שאין תכלית למספרם, ר"ל מספר הפעולות אשר יוציאם הכח המדבר, 

ואין רחוק אם כן בחק הבורא יתעלה שיהיו אלו הפעולות המתחלפות 

ת מעצם אחד פשוט אין רבוי בו ולא ענין מוסף כלל, ויהיה כל באו

תואר נמצא בספרי האלהים יתברך הוא תאר פעולתו לא תואר עצמו 

או מורה על שלמות מוחלט, לא שיש לו עצם מורכב מענינים 

מתחלפים, שלא בהיותם בלתי מתירים מלת ההרכבה, יבטל ענינה. מן 

ספק אשר הביאם לזה, והוא העצם בעל התארים, אלא שהנה מקום ה

זה שאבארהו לך, והוא שאלו אשר האמינו בתארים, לא האמינום מפני 

רוב הפעולות, אבל יאמרו אמת כי העצם האחד יפעל פעולות 

מתחלפות. אמנם התוארים העצמיים לו יתעלה אינם מפעולותיו, שאי 

אפשר שיחשב כי הבורא ברא עצמו, והם בתארים ההם אשר קראו 

מיים חלוקים, ר"ל במספרם, כי הכל נמשכים אחרי הכתוב אותם עצ

מן הכתובים, ואומר לך מה שהכל מסכימים עליו ויחשבו שהוא 

מושכל ושלא ימשכו בו אחר דברי נביא, והם ארבעה תארים, חי, יכול, 

חכם, רוצה, ואמרו שאלו ענינים שונים ושלמויות אשר מן השקר 

שר שיהיו אלו מכלל שיהיה הבורא נעדר מהם מאומה, ואי אפ

פעולותיו, וזה ביאור דעתם. ואשר תדעהו כי ענין החכמה בו יתברך 

הוא כענין החיים, להיות כל משיג עצמו חי וחכם בענין אחד, זה 

כשנרצה בחכמה השגת עצמו, והעצם המשיג הוא בעצמו העצם 

המושג בלי ספק, שאינו לפי דעתנו מורכב משני דברים, דבר ישיג ודבר 

ישיג, כאדם המורכב מנפש משגת וגוף בלתי משיג, וכשנרצה  אחר לא

באמרנו חכם משיג עצמו יהיו החכמה והחיים ענין אחד, והם לא יביטו 

זה הענין אבל יביטו השיגו לברואיו, וכן בלא ספק היכולת והרצון אין 

כל אחד מהם נמצא לבורא בבחינת עצמו, שהוא לא יוכל על עצמו 

וזה מה שלא יציירהו אדם, אבל אלו התארים  ולא יתואר ברצותו עצמו

אמנם יחשבום בבחינת יחסים מתחלפים בין השם יתעלה ובין ברואיו, 

וזה שהוא יכול שברא מה שברא ורוצה להמציא הנמצא כפי מה 

שהמציאו ויודע במה שהמציא. הנה כבר התבאר לך שאלו התארים 

נאמר אנו קהל גם כן אינם בבחינת עצמו אבל בבחינת הברואים, ולזה 

המיחדים באמת, כמו שאנחנו לא נאמר שבעצמו ענין מוסף בו ברא 

השמים, וענין אחר בו ברא היסודות, וענין שלישי בו ברא השכלים, כן 

לא נאמר שבו ענין מוסף בו יוכל, וענין אחר בו ירצה, וענין שלישי בו 

ם, ידע ברואיו, אבל עצמו אחד פשוט ואין ענין נוסף עליו בשום פני

והוא ברא כל מה שברא, וידע ולא בענין נוסף כלל, ושאלו התארים 

המתחלפים אין הפרש, בין שיהיו כפי הפעולות, או כפי היחסים 

המתחלפים בינו ובין הפעולות, וכפי מה שבארנוהו ג"כ מאמתת היחס 

ושהוא כפי מחשבת בני אדם, זה הוא אשר צריך שיאמן בהם בתארים 

ם, או שיאמן בקצתם שהם תארים, יורו בהם הנזכרים בספרי הנביאי

 על השלמות על צד הדמיון בשלימותינו המובנות אצלנו כמו שנבאר:

 

 פרק נח

יותר עמוק מן הקודם, דע כי תארי השם יתברך בשלילות הוא התואר 

הבורא כלל  האמתי, אשר לא ישיגהו דבר מן הקל, ואין בו חסרון בחק

ולא בשום ענין, אמנם תארו בחיובים יש בו מן השתוף והחסרון מה 

שכבר בארנוהו, וצריך שנבאר לך תחלה איך הם השוללים תארים על 

צד אחד, ובאי זה דבר יבדלו מתארי החיוב, ואחרי כן אבאר לך איך אין 

לנו דרך בתארו אלא בשוללים לא בזולתם, ואומר כי התאר אינו אשר 

המתואר לבד עד שלא ישתתף בתאר ההוא עם זולתו, אבל התאר  ייחד

יהיה גם כן תאר למתואר ואם הוא משתתף בו עם זולתו ולא יהיה בו 

התיחדות, והמשל בו, אם ראית איש מרחוק ותשאל ותאמר, מה זה 

הנראה, ויאמר לך בעל חי, זה יהיה תאר בלא ספק לזה הנראה ואף על 

תו אלא הגיע בו קצת ייחוד, והוא שזה פי שלא ייחדהו מכל מה שזול

הנראה אינו גוף ממין הצמחים ולא ממין המקורים, וכן עוד כשיהיה 

בזה הבית אדם ותדע שבו גוף אחד, אלא שאתה לא תדע מה הוא, 

ותשאל ותאמר, מה בזה הבית, ויאמר לך העונה אין בו מחצב ולא 

אם לא תדע צמח, כבר הגעת בו קצת התיחדות ותדע שבו בעל חיים, ו

אי זה בעל חיים הוא, בזה הצד ישתפפו תארי השלילה לתארי החיוב, 

שאי אפשר שלא ייחדו קצת התייחדות, ואף על פי שלא יהיה בהם מן 

ההתייחדות אלא הסרת מה ששללו מכלל מה שהיינו חושבים אותו 

בלתי משולל. ואמנם הצד אשר נבדלו בו תארי השלילה מתארי החיוב, 

אף על פי שלא ייחדו, הם מורים על חלק מכלל הדבר שתארי החיוב 

המבוקש ידיעתו, אם חלק מעצמו, או מקרה ממקריו, ותארי השלילה 

לא יודיעונו דבר בשום פנים מן העצם המבוקש ידיעתו מה הוא, אלא 
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אם היה זה במקרה כמו שהמשלנו, ואחר זאת ההקדמה אומר שהשם 

אין ההרכבה בו, כמו יתברך כבר בא המופת שהוא מחויב המציאה 

שנעשה עליו מופת, ולא נשיג אלא ישותו לבד לא מהותו, אם כן מן 

השקר שיהיה לו תאר חיוב, מפני שאין לו מהות חוץ לישותו ויורה 

התאר על אחת מהם, כל שכן שתהיה מהותו מורכבת ויורה התאר על 

שני חלקים, כל שכן שיהיה לו מקרים ויורה התאר גם כן עליהם, וא"כ 

אין לו תאר חיוב בשום פנים, אמנם תארי השלילה הם אשר צריך 

שיעשו להישיר השכל למה שצריך שיאמינו בו יתעלה, מפני שלא 

יגיע מצדם רבוי בשום פנים, והם יישירו השכל לתכלית מה שאפשר 

האדם שישיגהו ממנו יתעלה, והמשל בו, שהנה התבאר לנו במופת 

צמים המושגים בחושים, ואשר חיוב מציאות דבר אחד זולת אלו הע

כלל ידיעתם השכל, ואמרנו על זה שהוא נמצא, הענין כי מן השקר 

העדרו, ואחר כן השגנו שזה הנמצא אינו כמציאות היסודות על דרך 

משל אשר הם גופות מתים, ואמרנו שהוא חי, הענין שהוא יתברך אינו 

אשר  מת, ואחר כן השגנו שזה הנמצא גם כן אינו כמציאות השמים

הם גוף חי, ואמרנו שהוא אינו גוף, ואחר כן השגנו שזה הנמצא אינו 

כמציאות השכל, אשר אינו גשם ולא מת אבל הוא עלול, ואמרנו שהוא 

יתעלה קדמון הענין אין לו סבה המציאתו, ואחר כן השגנו שזה הנמצא 

אין מציאותו אשר הוא עצמו מספקת לו שיהיה נמצא בלבד, אבל 

ציאות רבות, ואין זה כהשפע החום מן האש ולא שופעת מאתו מ

כחיוב האור מן השמש, אבל השפע ימשיך להם תמיד עמידה וקיום 

וסדור בהנהגה מתוקנת כמו שנבאר, ואמרנו בו מפני אלו הענינים 

שהוא יכול וחכם ורוצה, והכונה באלו התארים שאינו לואה ולא סכל 

מציאותו יש בה די ולא נבהל או עוזב, וענין אמרנו לא לואה, ש

להמצאת דברים אחרים זולתו, וענין אמרנו ולא סכל, שהוא משיג 

כלומר חי, כי כל משיג חי, וענין אמרנו לא נבהל ואל עוזב, כי כל אלה 

הנמצאות הולכות על סדר והנהגה לא נעזבות והוות כאשר יקרה, אלא 

זה בהיות כל מה שינהגהו הרוצה בכוונה ורצון, ואחר כן השגנו כי 

הנמצא אין אחר כמוהו ואמרנו כי הוא אחד הענין הרחקת הרבוי, הנה 

כבר התבאר לך כי כל תאר שנתארהו בו, הוא אם תאר פעולה, או יהיה 

ענינו שלילת העדרו אם היתה הכוונה בו השגת עצמו לא פעולתו ולא 

תעשה גם כן אלו השלילות ולא תתירם עליו יתעלה אלא בפנים אשר 

מים ישולל מהדבר מה שאין דרכו שימצא לו, כמו כבר ידעת, שפע

שנאמר בכותל לא רואה. ואתה האיש המעיין במאמרי זה יודע, כי זה 

הרקיע הוא גשם מתנועע, שכבר ידענו זרתותיו ואמותיו וידענו שיעור 

חלקים ממנו ורוב תנועותיהם, נלאה שכלנו כל הלאות מהשיג מהותו, 

וצורה בהכרח, אלא שאינו זה עם היותנו יודעים שהוא בעל חומר 

החומר אשר בנו, ולזה לא נוכל לתארו אלא בשמות בלתי מקיימים לא 

בחיוב המקיים, שאנחנו נאמר כי השמים לא קלים ולא כבדים ולא 

מתפעלים, ולזה לא יקבלו פעולה, ואינם בעלי טעם ולא בעלי ריח 

יה ענין וכיוצא באלו השלילות, כל זה לסכלותנו בחומר ההוא, ואיך יה

דעותינו כשישתדלו להשיג הנקי מהחמר הפשוט בתכלית הפשיטות 

המחוייב המציאות אשר אין עלה לו, ולא ישיגהו ענין מוסף על עצמו, 

השלם אשר ענין שלמותו שלילת החסרונות ממנו כמו שבארנו, 

שאנחנו לא נשיג זולתי ישותו לבד, שיש נמצא לא ידמה לו דבר מכל 

ולא ישתתף להם בענין בשום פנים, ואין רבוי  הנמצאות אשר המציאם

בו ולא לאות להמציא מה שזולתו, ושיחסו לעולם יחס רב החובל 

לספינה, ואין זה גם כן יחס אמתי ולא דמיון אמתי, אבל הוא להיישיר 

השכל שהוא יתעלה מנהיג הנמצאות, הענין שהוא יתמידם וישמור 

ותר רחב מזה. ישתבח מי סדורם כמו שצריך, והנה יתבאר זה הענין בי

אשר בהשקף הדיעות עצמו תשוב השגתם קצור השגה וידיעה 

וכשישקיפו חיוב פעולותיו מרצונו תשוב ידיעתם סכלות, וכשישתדלו 

 הלשונות להגדילו בתארים, ישוב כל הפלגת דברים לאות וקצור:

 פרק סא

כל שמותיו יתעלה הנמצאים בספרים כולם נגזרים מן הפעולות, וזה 

שאין העלם בו אלא שם אחד, והוא יו"ד ה"א וא"ו ה"א שהוא שם  מה

המיוחד לו יתעלה, ולזה נקרא שם המפורש, ענינו שהוא יורה על 

עצמו יתעלה הוראה מבוארת אין השתתפות בה, אמנם שאר שמותיו 

הנכבדים מורים בשתוף להיותם נגזרים מפעולות ימצא כמותם לנו 

יו"ד ה"א וא"ו ה"א הוא גם כן נגזר  כמו שבארנו, עד שהשם המכונה בו

מן האדנות, דבר האיש אדני הארץ אתנו קשות, וההפרש בין אמרך 

אדני בחי"ר הנו"ן ובין אמרך אותו בקמצת הנו"ן כהפרש בין אמרך שרי 

אשר ענינו השר שלי, ובין אמרך שרי אשת אברם שבזה הדור וכללות 

מנם ביארתי לך זה לאחרים, וכבר נאמר למלאך אדני אל נא תעבור, א

באדני לבד המכונה בו, להיותו המיוחד שבשמות המפורסמים לו 

יתעלה, אמנם שאר שמותיו, כדיין ושדי וצדיק וחנון ורחום ואלהים, 

כלם הם מבוארי הכללות והגזרה, אך השם שאותיותיו יו"ד ה"א וא"ו 

ה"א לא יודע לו גזרה ידועה ולא ישתתף בו זולתו, ואין ספק שזה השם 

העצום אשר לא ידובר בו כמו שידעת אלא במקדש, וכהני השם 

המקודשים לבד בברכת כהנים וכהן גדול ביום הצום, יורה על ענין 

אחד, אין השתתפות בינו יתעלה ובין זולתו בענין ההוא, ואפשר שיורה 

כפי הלשון אשר אין אתנו היום ממנה אלא דבר מועט, וכפי מה שיקרא 

ת, סוף דבר גדולת זה השם והשמירה מלקרוא ג"כ ענין חיוב המציאו

אותו להיותו מורה על עצמו יתעלה, מאשר לא ישתתף אחד מן 

הברואים בהוראה ההיא, כמו שאמרו עליו זכרונם לברכה שמי המיוחד 

לי, אמנם שאר השמות הם כולם מורים על התארים לא על עצם לבד 

לחשוב הרבוי,  רק על עצם בעל תארים מפני שהם נגזרים, ולזה יביאו

ר"ל יביאו לחשוב מציאות תארים, ושיש עצם וענין נוסף על העצם, 

כי כן היא הוראת כל שם נגזר כי הוא מורה על ענין ועל נושא לא באר 

אותו התחבר בו הענין ההוא, וכאשר התבאר במופת כי השם יתעלה 

אינו נושא התחברות בו ענינים, ידענו שהשמות הנגזרים הם לפי יחס 

על אליו או לפי ההישרה לשלמותו, ולזה היה כועס רבי חנינא הפ

מאמרו הגדול הגבור והנורא, לולא שני ההכרחים אשר זכרנו )בפרק 

כ"ט מזה( להיות אלו מביאים לחשוב תארים עצמיים, ר"ל שהם 

שלמיות נמצאים בו, וכאשר רבו אלו השמות הנגזרים מן הפעולות 

שוב שיש לו תארים רבים לשם יתעלה, הביאו קצת בני אדם לח

כמספר הפעולות אשר נגזרו מהם, ולזה יעד בהגיע לבני אדם השגה 

שתסיר מהם זה הספק ואמר, ביום ההוא יהיה ה' אחד ושמו אחד, ר"ל 

שכמו שהוא אחד, כן יקרא אז בשם אחד לבד, והוא המורה על העצם 

 לבד ולא שהוא נגזר, ובפרקי רבי אליעזר אמר עד שלא נברא העולם
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היה הקדוש ברוך הוא ושמו בלבד, הסתכל איך גלה שאלו השמות 

הנגזרים כלם נתחדשו אחר חדוש העולם, וזה אמת שהם כולם שמות 

הונחו לפי הפעולות הנמצאות בעולם, אמנם כשתבחן עצמו נקי מיוחד 

מופשט מכל פעל לא יהיה לו שם נגזר בשום פנים, אבל שם אחד 

צלנו שם בלתי נגזר אלא זה והוא יו"ד מיוחד להורות על עצמו, ואין א

ה"א וא"ו ה"א אשר הוא שם המפורש גמור, לא תחשוב זולת זה ולא 

יעלה במחשבתך שגעון כותבי הקמיעות, ומה שתשמעהו מהם או 

תמצאהו בספריהם המשונים, ומשמות חברום, לא יורו על ענין בשום 

רה, ושהם פנים, ויקראו אותן שמות, ויחשבו שהם צריכים קדושה וטה

יעשו נפלאות, כל אלה הדברים לא יאות לאדם שלם לשמעם, כל שכן 

שיאמינם, ואינו נקרא שם המפורש כלל זולת זה השם בן ארבע 

אותיות הנכתב אשר לא יקרא כפי אותיותיו, ובפירוש אמרו בספרי כה 

תברכו את בני ישראל, כה בלשון הזה, כה בשם המפורש, ושם נאמר 

דינה בכינויו, ובתלמוד נאמר כה בשם המפורש, במקדש ככתבו, ובמ

אתה אומר בשם המפורש או אינו אלא בכינויו, תלמוד לומר ושמו את 

שמי, שמי המיוחד לי, הנה כבר התבאר לך כי שם המפורש הוא זה שם 

בן ארבע אותיות, ושהוא לבדו הוא המורה על העצם מבלתי שתוף 

, ואני אבאר לך הדבר אשר ענין אחר, ולזה אמרו עליו שמי המיוחד לי

הביא האנשים למה שיאמינוהו מענין השמות, ואבאר לך עקר זאת 

השאלה, ואגלה לך מסתרה עד שלא ישאר לך בה ספק אלא אם תרצה 

 להטעות את עצמך, בפרק אחר זה:

 פרק סג

נקדים הצעה ונאמר, שזה אשר אמרו עליו השלום, ואמרו לי מה שמו 

לענין ההוא ראויה זאת השאלה עד מה אומר אליהם, איך היתה 

שיבקש במה זה ישיב עליה, אמנם אמרו והם לא יאמינו לי כי יאמרו 

לא נראה אליך ה' הוא מבואר מאד, שכן ראוי שיאמר לכל מי שיתפאר 

בנבואה עד שיביא מופת, ועוד אם היה הענין כמו שיראה שהוא שם 

השם ההוא או ידובר בו לבד, לא ימלט הדבר מהיות ישראל כבר ידעו 

לא שמעוהו כלל, ואם יהיה נודע אצלם, אין טענה לו בהגידו אותו כי 

ידיעתו בו כידיעתם, ואם היה בלתי נשמע אצלם מה הראיה שזה שם 

האל אם היה ידיעת שמו ראיה, ועוד שהוא אחר שלמדו יתעלה זה 

השם אמר לו לך ואספת את זקני ישראל, ושמעו לקולך, ואחר זה ענהו 

לום ואמר הן לא יאמינו לי ולא ישמעו בקולי, וכבר קדם אמרו עליו הש

יתעלה לו ושמעו לקולך, ואמר לו יתעלה אחרי כן מה זה בידך ויאמר 

מטה, ואשר תדעהו ויבואר לך כל זה הספק הוא מה שאומר לך, כבר 

ידעת פרסום דעות הצאב"ה, בזמנים ההם, והיות בני אדם כלם אלא 

ר"ל האמנת הרוחניות והורדת הכחות  יחידים עובדי עבודה זרה,

ועשיית הטלסמאות, פירוש צורות המדברות, והיה כבר כל מתפאר 

בזמנים ההם כולם, אם שיתפאר שעלה בידו עיון ומופת הורהו שיש 

אלוה לעולם בכללו כאברהם, או יתפאר שירדה עליו רוחניות כוכב או 

דבר אליו  מלאך וכיוצא בזה, אבל איש שיתפאר בנבואה לאמר שהשם

ושלחו, לא נשמע זה כלל קודם משה רבינו עליו השלום, ולא יטעך מה 

שבא באבות מזכרון דבר השם להם והראותו אליהם, שאתה לא 

תמצא הענין ההוא מן הנבואה לקרוא לבני אדם או להיישיר זולתם, 

עד שאמר אברהם או יצחק או יעקב או מי שקדמם לבני אדם, אמר 

לא תעשו, או שלחני אליכם, זה לא היה כלל, אבל לי השם עשו כך, או 

היה הדבור להם במה שהיה מיוחד להם לא דבר אחר, ר"ל בשלמותם 

והישירם למה שיעשו, ובשרם למה שיגיע אליו ענין זרעם לא זולת זה, 

והם היו מיישרים בני אדם על דרך עיון ולמוד, כמו שהתבאר אצלנו 

ר נראה יתעלה אל משה באמרו ואת הנפש אשר עשו בחרן, וכאש

רבינו עליו השלום וצוהו שיקרא לבני אדם ויגיע אליהם זאת 

השליחות, אמר תחילת מה שישאלוני שאאמת להם שיש אלוה 

בעולם נמצא, ואחר כן אומר שהוא שלחני, מפני שכל בני אדם אז אלא 

יחידים לא היו מרגישים במציאות השם, ותכלית עיונם לא היה עובר 

יו ופעולותיו, שהם לא היו נבדלים מן המורגש, ולא הגלגל וכחות

הושלמו שלמות שכלי, ולמדהו השם אז מדע שיגיעהו אליהם יאמת 

אצלם מציאות השם, והוא אהיה אשר אהיה, וזה השם נגזר מן היה 

והוא המציאות, כי היה מורה על ענין ההויה, ואין הפרש בין אמרך היה 

וא בשנותו המלה בעצמה המורה או נמצא בלשון העברי, והסוד כלו ה

על המציאות בענין התאר, כי מלת אשר סובל זכרון התאר הנדבק בו, 

שהוא שם חסר צריך אל חבור, כענין אלד"י ואלת"י בערבי, והושם 

השם הראשון, והוא המתואר אהיה והשם השני אשר תארו בו אהיה, 

 והוא הוא בעצמו, וכאלו הוא הראה שהמתואר הוא התאר בעצמו,

והיה זה באור ענין שהוא נמצא לא במציאות, ובא באור הענין ההוא 

ופירושו כן הנמצא אשר הוא הנמצא, כלומר המחוייב המציאות, וזה 

אשר יביא אליו המופת בהכרח שיש דבר מחוייב המציאות לא נעדר 

ולא יעדר כמו שאבאר מופתו, וכאשר הודיעהו יתברך הראיות אשר 

חכמיהם, כי אחר זה בא לך ואספת את  יתקיים בהם מציאותו אצל

זקני ישראל, ויעד לו שהם יבינו מה שהודעתיו לך ויקבלוהו, והוא 

אמרו ושמעו לקולך, השיבו ע"ה ואמר הנה הם יקבלו שיש אלוה נמצא 

באלו המופתים השכלים, מה תהיה ראייתי שזה האלוה הנמצא 

ה שמו אמנם שלחני, ואז נתן לו האות, הנה כבר התבאר שענין אמרו מ

ענינו מי הוא אשר תחשב ששלחך, ואמנם אמרו מה שמו לגדלו 

ולהדרו בספור, כאלו אמר שעצמך ואמתתך לא יסכל אותה אדם, ואם 

אשאל על שמך אי זה דבר הוא הענין אשר יורו עליו בשם, ואמנם 

הרחיק שיאמר לשם יתעלה שיש מי שיסכל זה הנמצא ושם סכלותם 

, וכן שם י"ה הוא מענין נצחות המציאה לשמו לא לנקרא בשם ההוא

ושד"י בו גזרה מן די והמלאכה היתה דיים, והשי"ן בענין אשר כמו 

שכבר, ויהיה ענינו אשר די הכונה בזה שהוא לא יצטרך במציאות מה 

שהמציא ולא בהתמידו לזולתו, אבל מציאותו יתעלה מספקת בו, וכן 

כן צור הוא שם משותף שם חסין נגזר מן הכח, וחסון הוא כאלונים, ו

כמו שבארנו )בפרק ט"ז מזה(, הנה כבר התבאר לך שהשמות כלם 

נגזרים או יאמרו בשתוף כצור ואמת, ואין שם לו יתעלה בלתי נגזר 

זולתי שם בן ארבע אותיות, והוא השם המפורש להיותו בלתי מורה 

על תאר, אבל על מציאותו לבד לא דבר אחר, ובכלל המציאות 

יה תמיד ר"ל מחויב המציאות, והבן מה שהגיע אליו המוחלט שיה
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